

دخواشینې او ډاډگېرني دڅرگندولو پیغامونه

لمړی: سویډن دمالمو ښار

هغه لاسونه دي مات سي چې پر ټاپروته سول

تیر ویرمولاهیرنه وو چې دپښتنو، علم او فرهنگ قسم خورلو دښمنانوزمور ولس او په ځانگړې توگه دقندهار دتاریخي ښار اوسېدونکي دویر پر بلي کمله کښېدل.

نن سهار مودېله ایزو رسنیو له لاري دکندهار ولایت د اطلاعاتو او کلتور ریاست رییس داروښاد عبدالمجید بابي په شهادت رسېدلو ډیر خواشینوونکي خبر تر لاسه کړ. انا الله انا الیه راجعون

اروښاد عبدالمجید بابي د هېواد د ادبي ډگر ځلانده څیري دډېرو ستونزو او کړاونو په زغلموسره په خپل ټول توان او طاقت نه یوازې دکندهار بلکې دټول هېواد په کچه دافغاني کلتور د پیاوړتیا او ځلېدولپاره نه کیدو هېرېدونکي ویاړلي خدمتونه کړي دي.

اروښاد عبدالمجید بابي یو غښتلي فرهنگي شخصیت شاعر او تکړه لیکوال وو. دغه بېلگه او وړتیا ددې لامل وگرځېده چې دافغان ولس او پوهې دښمنان نه غواړي داسې شخصیتونه ژوندي پاته سي. خویدې باید پوه وي چې د اروښاد عبدالمجید بابي شهادت به نه یوازې داچې په زرهاوو نور پر وطن مین شاعران، لیکوالان او ادیبان راوزېږوي بلکه دهغه د شهادت د عاملینو په وړاندې ئې دټول افغان ولس کرکه او نفرت راوپاروه.

په سویډن کې ددوستۍ فرهنگي ټولني مشرتابه جرگه اودروزگان ملي مهالنې خپروني اداره پداسې حال کښي چې داروښاد عبدالمجید بابي په شهادت رسول اودغه ترورېستي عمل په کلکه غندو، ځان داروښاد دمخپلې کورنۍ، دوستانو، علاقمندانو او ټولو فرهنگیانوسره پدې ستر غم کې شریک بولو د لوی خدای (ج) له دربار نه شهید عبدالمجید بابي ته فردوس جنت غوښتنه کوو.

روح دي ښاد او یادی ابدی وي. الحکم الله

دټولني د مشرتابه جرگې اودروزگان ملي مهالنې خپروني داداري په استازیتوب

حبيب الله غمخور

دوه هم: له ډنمارک څخه د خواشینې پیغام

له بده مرغه دا دی دا ځل د تورتم استازو او دقلم او ژبي دښمنانو له مور څخه د افغانستان یو تن منلی، مسلمان او زیارکښ ژورنالیست، لیکوال او فرهنگي خادم واخیست، هغوي په خپلو ناولو مرمیو د یو بل خدمتگار پښتون ټټر سوری سوری کړ، هغوي لا اقل ددې اندېښنه هم و نه کړه چې په دا دومره بدایه او مړه دموکراسۍ کې د پښتو ادب او ژورنالیزم برخه څومره محدوده او کمزورې ساتل شوي او که شته هم دا یو څو په شمار زموږ فرهنگیان چې یو یو رانه په دې او هغې نامه وژني او دا دی اوس یې تل یاد عبدالمجید بابي په نښه کړ، دا لا څه کوي چې بیا دا قاتلان پر خپل ناولي عمل ویاړ هم کوي. لوی خدای دي بابي صاحب وښيي او ښه جنتونه دي ور په برخه کړي. او قاتلانو ته تاترین دوزخونه غواړو.

د خپلواکۍ فرهنگي مرکز او دلته په ډنمارک او ټولو سکندنواوي هېوادو کې یو شمېر په کلتور مین افغانان، په دې توگه په داسې حال کې چې د کندهار د اطلاعاتو او فرهنگ رییس ترور د هېواد ملي کلتور ته د خدمت په لاره کې یوه ستره ضایعه او کمزورتیا بولي، د اروښاد بابي له کورنۍ، دوستانو، خپلوانو او ټولو افغاني فرهنگیانو سره په دغه غم کې ځانونه شریک بولي او دوي ته د پاک الله له دربار څخه د جمیل صبر هیله کوي.

مور په دې توگه دا هم څرگندوو چې اوس اوس د هېواد دښمنان د پښتنو فرهنگیانو او د کلتور د لاري د خادمانو د ورکولو نیت په سرونو کې گرځوي، ټول افغان ملت باید په یو لاس او یو غږ او په پوره هوبنیارتیا د دښمنانو دغه ناولي اعمال نه یوازې وڅاري چې په هرې ممکنې ذریعې یې مخه هم و نه نیسي.

الله دې زموږ او د هېواد مل شي.

د گران افغانستان د کلتور د خادمانو د هوسا او بسیا ژوند په هیله.

په درنښت

یوسف هېواددوست

د پاڼو شمیره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

: دلپیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په څیر و لولئ

درېم: دخواخوړی ادبي او کلتوري ټولني د خواخوړي پيغام

نېټه: ۱۳۸۸/۱۲/۵ - ۲۰۱۰/۲/۲۴

په خورا خواشینی سره مو خبر ترلاسه کړ چې د هېواد خور ژبي شاعر، پياوړي ليکوال، وتلي ژورناليست او خواخوړی ټولنيز شخصيت ښاغلي عبدالمجيد بابي نن د کندهار په ښار کې د هېواد د فرهنگ او ادب د دشمنانو لخوا په شهادت ورسيدې.

انا لله و انا اليه راجعون

ارواښاد بابي د هېواد د ادب د ډگر ځلانده څيره، د افغاني کلتور د بيا پياوړتيا پلوي چې د هېواد دکلتور او مطبوعاتو د پياوړتيا لپاره نه ستري کيدونکي چاري ترسره کړي او ډېري ستونزي يې زغملې وي. د شهيد بابي هلي ځلي نه يوازي په کندهار کې بلکه په ټول هېواد کې د فرهنگپالانو او علمي ټولنو د تائيد او د منلو وړ دي.

د خواخوړی ادبي او کلتوري ټولني مشرتابه پلاوي او ټول غړي د هېواد د فرهنگ د دشمنانو دغه نا ځوانمر دانه عمل په کلکه غندي، د لوي خداي (ج) د دربار څخه شهيد بابي ته جنت الفردوس، درني کورنۍ او د هېواد ټول فرهنگپالانو ته جميل صبر او زغم غواړي.

روح دي ښاد وي.

په درنښت،

الحاج غرزي خواخوړی

د خواخوړی ادبي او کلتوري ټولني مشر

پای

د پاڼو شميره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

: دلپکني د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له رايرلو مخکې په خبر و لولئ